Ieri, domnul vice-general mi-a trimis vorb5, a a venit la Hust pe
ziva de 27 decembrie, eS, area s5, Miming.. acolo trei zile, spre a se ocupa
de treburile i neintelegerile comitatelor i pentru a angaja osteni germani.
Cum aflu de la dl. cApitan Pezzen, care se aflA aici, pare imposibil cA lealii
soldati germani (care au fost trimii aici Intr-o campanie) vor putea re-
zista la gerul cumplit <de aici>. De aceea, ar fi nevoie sA soseasa a,ctul
de eliberare al celor din Rust, lar odatA cu retragerea lui Szabo Bala,
BA se predea complet germanilor garnizoana, lar ofiterilor unguri, care au
de administrat si de expediat venitarile i actele justificative ale comita-
telor, s5, li se construiascA in castel locuinte Intr-tin loe dominat de soldatii
germani care, la nevoie, sg, poatA constringe cu abilitate i Cu osteni
fortireata principa16.

Toate acestea n-am putut sA nu le aduc la cunostintA MaiestAtii
Voastre, rAminind preasupus la ordinele milostivirii imperiale.

Dat la Satu Mare, la 31 decembrie 1599.
Al MaiestAtii Voastre imperiale romane prea Empus,

Ungnad, cApita.n de campanie.
MaiestAtii Sale imperiale romane, MaiestAtii Sale regale a Ungariei

Boemiei etc. ; preamilostivului ImpArat i stApin.
La posta de elzboi a Curtii MaiestAtii Sale iraperiale.

1 Formula de adresare.
Frain Giovanni de'Marinl Poli si Paolo de'Marini Poli.

3 In text deformat Tickher, probabil Kikell.

125 <Sffrsitul lui 1599 inceputul lui 1600>.

Res, de qua nun° agitur, quaeque in consultationem adducitur,
eiusmodi est, ut sive quae illam circumstant, sive quae ex illa conse-
quuntur, consideremus, unam omnium erarum rerum, quae ad univer-
sam Christianorum rempublicam pertineant, longe difficilem, nee non
etiam periculosissimam esse iudicemus 1. Nam si ex altera parte eura,
qui Transylvaniam occupat, et singularem Transilvanorum pari cum in-
constantia levitatem contemplemur ; ex altera vero, quantum in discri-
men Caesareae Majestatis dignitas existimatioque adducta sit,, et quanta
secum incommoda detrimentaque publicae offerre possit utilitati via,
modus, et ratio, qua Michael Vaivoda Transylvaniam retinere cupit, et
praesefert attendmnus, et haec omnia suis momentis ponderemus, vide-
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bimus profecto, quod iam ante dixi, non, minus difficile, quam periculosum
esse, certum de tota re proposita lacere judicium suamque ferre sententiam.
Natione enbm schismaticus est, levis et inconstans est, periuru.s est. Et
neglecti quidem juramenti fideique ab ipso violatae, plura possem exempla
proponere, sed hoc unum apposuisse, credo sufficiat. Cum n. Ill.mus bo.
me.2 Card.lis intellexisset, et vulgata fama sparsisque rumoribus accepisset
Palatinum 3 istam hostiliter invadere velle Provinciam, paucis antequam
invaderet diebus, Pancratium ex senatoribus unum ac eum misit, qui
sagaciter hominem adoriretur, diligenter illius animum ae voluntatem
exploraret et quid ille moliretur studiose perquireret, quo ille tempore non
tantum fidem Ill.mo Card datam et fidelitatis ei servandae juramentum
renovavit, -verum etiam ipsam fidem aretioribus vinculis adstrinxit haec
imprecatis : Permitteret Deus praepotens ut, canis instar, suos ipso
liberos dilacerans devoraret, quam Principi, Provinciaeve molestas esse
yel damnum atierre cogitaret : omnia sua consilia eo conatus (mimes ref erri
suos ut Danubium trajiceret Tui..camqu.e vexaret". Postquam tamen haec
dixisset, vix quindecim abiere dies cum, quae sunt omnibus manifesta
fecit. Et praeter inconstantem eius animi levitatem, speratamque ab co
iuris iurandi religionem sanctiss. am co prorupit audaciae, ad. eamque
superbiam ac temeritatem devenit atque progressus est ut asserat, et
crebris usurpare soleat sermonibus, quantum Christianorum Imp. in ista
Prov, a suum esse voluerit, tantum in ea Turcam habere, quod suum esse
dicat : et si quae ratio Christianorum Impri quicquam dare jusserit,
eadem se rationi cogi nt, quantum illi dederit, tantum. Turca dare non
recuset ; quia nimirum, ut ipse palam dictitat, tam huius, quam illius
auspiciis, impulsu, aucthoritate, voluntate, persuasione, consensuque
fretus et istam in suam ditionem potestatemqu.e Provinciam redigere, et
Bathoreorum nomen domumque sicut uterque Imp rem videlicet, atque
Turcam, velle congnoverat, delere studuerit ; et eam ob rem se ab utrius-
que armis tutum tectumque esser seque ab altero bellis lacessitum, alterius
posse subsidiis adiuvari. Uncle fit, ut cum ex_ co quaeritur, ecquid in ista
Provincia Caesareae Majestati relictum esse vent neque categorice, ne-
que ad interrogata respondeat, sed his, ac similibus utatus verbis : et
Caesar ipse, et alli principes Christiani me suis iuvet, armentque pecuniis ;
in me recipis pollicerique fore, ne Turcae cuiusquam facies, vel in Ungaria,
vel in aliis, ei vicinis locis hac aestate videatur. Ex quibus colligere
et manifeste quidem, ilium arbitrari, habereque persuasum, si Christia-
norum pecuniis Principum, quae in aliorum ditione sunt, ea suae ditioni,
imperioque subjiciat, non tantum Caesari se, caeterisque Principibus
cumulate satisfacere, sed magnam etiam ad, ipsis inire gratiam, seque
magnis quibusdam ipsos beneficiis sibi devincire, atque obligare, si Turcam
ab Imperatoris terris arceat eumque ab infestandis regionibus Caesari
subjectis prohibeat. Quae quidem esse vera cum omnes illius actiones
probant, tum, haud paulo magis illlud confirmat, quod tanto studio pro-
videt, tamque diligenter cavet, ne Arces Vitensis 4 et Kuivariensis5 in
manus veniant Imperatoris, utque partes Ungariae Transylvanorum Prin-
cipi subiectas suo subjungat imperio : cum tamen in lilas ius nullum habeat,
co quod, et ad Varadinensem rationem, gubernationemque pertineant,
neo ullo se unquam Ill.mo Card.li juramento fidelitatis astrinxerint. Ex
quibus clare perspicitur 'vele eum, non tantum ea, quae Card.lis erant,
verum etiam, quae Caesaris sunt, sibi vindicare. Et vero eam sibi aperte
vindicavi4 cum Arcem ¡am Kuivariensem deditione aeceperit 4. Statuit
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praeterea, decrevitque militem omnem Transylvanum in Valachiam trans-
mittere ; Valachum vero in Transylvaniam advocare, eumque in munitio-
ribu.s Transylvaniae locis pro praesidiis collocare. Denique siculos Transyl-
vaniae florem roburque militiae, ad hoc adegit, impulitque, ut, quocum-
que tempore visum eifuerit, qu Om> cumque in locum placuerit, adversus
quemcumque lubuerit, quindecim aut viginti virorum armatorum millia
expedita, parataque, et se habituros, et ad eum, cum vocaverit, missuros
iuraverint. Quae cum ita sint Primum omnium, de quibus ad senatum
Caesaris ref erre, et in consultatione deliberationeque 'versan i debent,
illud, meo quidem iudicio videtur esse, Vtrum Caesarea contenta sit
M.tas sibique satisfactum putet, si Palatinus Turcae sit hostis ; si ab
inferendo Turcis bello non desistat, ita tamen, ut quicquid armis acqui-
sierit, illud omne Palatinus, tamquam Dominus, ipse possidet. Hac n.
ratione minime dubitandum est quin, cum illius animus ad immensam
infinitamque regnandi cupiditatem exarserit, et hace impsa cupiditas
Imp xis pecuniis ac sumptibus expleri possit, quin inquam sperare liceat,
cun in hoc instituto perseveratur. In quo tamen diligenter etiam atque
etiam videndum, ne ille cum sit schismaticus, et hominis Graeci 7, hoc est,
hominis accerrimi nominis Latini hostis et inimici capitalis, filius, ad. tan-
tam dignitatem, potentiamque evectus, in tam infensum, infestumque
evadat Christianorum hostem, et adversarium quam mine, magno cum
nostro dolore, maloque Turcam ipsum, et experimur, et experimur, et
sentimur. Versan, etiam ob oculos Caesareae M.tis, quae hic agitur existi-
matio si, nunciante fama, orbis universus intelligat, ipsam justo commo-
tam dolore, maluisse ad hominis schismatici, et à nostra fide alieni opem,
auxiliumque confugere, quam illatam ab homine Catholic°, à persona
EcLica, à Card.li et hulus Provinciae ordinibus iniuriam inultam, impu-
nitamque relinquere ; Praesentia cum longe graviore nunc ab ipso schis-
matic° affecta sua M.tas iniuria, et ab ipso, si dicere liceat, delusa, derisa-
que non modo, non moleste ferat, sed illi etiam suppeditet, atque submi-
nistret, quibus illius Potentia augeatur. Praeter hace omnia, cum ipse
Palatinus dicat, et ita dicat, ut omnes id mortales scire velit, et huius rei
fama totum orbem impleverit, a Caesarea se M.te non iussum modo, sed
etiam coactum, compulsumque, hane Provinciam hostilem in modum
invasisse ; cum etiam ex altera parte ad omnium aures eadem fama per-
`venerit, pertuleritque interposita Summi Pontificis 8 aucthoritate, non
tantum apertani fuisse viam, iactaque fundamenta tractationis de foedere
inter Cardlem, et Imp.rem, sed eo etiam adductum Card.lem eique per-
suasura ut amicitjarn Turcae rejiceret, re,cusaretque ; amicitiam cum Imp.
re iniret, atque sociaret ; et interim, dum hace agerentur, cum Suae Sano.
tis aucthoritate, et Caesaris consensu, veluti datis inductijs, esset ipse
Card.lis ab omni belli meta, periculique suspicione liberatus, et ea nihil-
°minus secuta fuerint, quae secuta fuisse omnes intelligunt. Qui fiet,
ut id in bonam potius, quam malam in partem Christiani Principes acci-
piant, ac interpretentun Quomodo poterit in posterum Sua Sanctitas
suam in Caesaris gratiam aucthoritatem interponere I Quid cogitaturos,
et quomodo id accepturos, laturosque putamus eos, qui Bunt à nostris
sanctiss. is religionibus alieni I praesertim si cognoverint, quae contige-
runt, ideo contigisse, quod laboraretur, ne pax esset Card. li cum Turca,
quod ipse Cardlis nostris persuasus promissis, et nostra fide securior
effectus sibi suisque prospicere negleserit ; ut interim de periculis ijs
maximis nihil dicam, quibus memet ipsum °Ned, duna impositas mihi
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Sua Sa,nctitate partes ago, dum Caes. ae M.ti credo, dum promissorum
ipsius fiducia nictens in medija periculis, pericule non perhorreseo. Quid
denique monstri portentique similius vel vidit antiquitas, vel nostra, novit
aetas, vel au.diet posteritas, quam schismaticum hominem, à reliquis Chris-
tiania abhorrentem, Graeci hominis f ilium, haereditaris quodam iure
nominis Latini hostem, dum se Christianorum Imp.ris pugnas pugnare
gloriatur, Christianum Principem, eumque Card.lem et. Imp.ris Christiani
promissis acquiescentem, et Ap.lico Nuncio fidem, Imp.ris nomine, securi-
tatemque pollicenti fidem habentem oppugnare, atque adeo expugnare.
Transylvaniam Christianorum Imp. ris nomine occupat et tamen A, Turca,
propter occupatam Transylvaniam, vexillum, notissimum pacis argu-
mentum expectare, et sua non Mills, pro quo se pugnare iactat Christia-
norum Irnp.ris aucthoritate Ai Turca dan i solituna amicitiae signurn, prop-
ter recentem de Transylvania victoriam aecipere velle et pecunijs Chris-
tianoruna, contra Christianos ad. Tureaxam infesissimorum Christianae
Reipublicae hostium amicitiam pervenire, et amicum Turcarum, eo quod
Christianos Turcis favens oppresserit, primas, vel prope primas in Chris-
tianorum adversus Turcas exercitu postulare ; quid, ut anti dixi, mon-
struosius fieri, velfingi potest, et quomodo, cum haec ita se habeant, prae-
ter alia longe graviss. a, suo nomine, fama, fideique consulere poterit
Imperator, nisi Sua M.tas declaraverit, et ut universus orbi,s agnoscat,
effecerit., Michaelem Vaivodam contra Imp. ris mandata venisse, tempus

Sua M.te ei praestitutum praevenisse ; mentem quippe ipsius M.tis
suae fuisse ut finem tractationis, cuius auctor Summus erat Pontifex
expectaret, neque tamen expectasse. Vanun enim vero faciamus Caesar
rem pro se velle Transylvaniam retinere, et quemadmodum illam in ditione
noluit esse Card.lis, nolle pariter in potestate ease schismatici ; hoc si
ita est, duae viae aunt, quibus possit ad propositum Suae M.ti finem per-
venir. Via regia vis esset axmorum, de qua tamen sciendum est, quamvis
Palatinus nondurn omnes arces, nondum civitates saxonicas occupaverit,
et reliqua nobilitas universa ab ea iuramenti formula non recedat, cuius
ego auctor extiti et cuius causa, cum ex ea intelligeret Palatinus, eiusmodi
iurarnentum tantum valere, quantum Sua M.tas valere valuerit, graviter
mihi succensuit. Quamvis igitur hace ita sint, sciendum uti dixi, eum
tamen armatum ease, ad. nutum, et ad. omnia proptos paratosque siculos
habere, et externorum militum ad. quindecim milia exercitum conscripsisse
eoque pro arbitrio suo uti posse ;Et quidenst certe, cum ego recordor Card.
lem, cum A. Michaele fuit lacessitus, omn.es arces, omnes Oivitates imperio
suo subjectas habuisse, et illi tamen eos nulli adiumento fuisse ; easdern
nune ratione, quarnvis omnes arces, et Civitates à Caesare stare conti-
geret, nihilominus tamen facile adducor, ut credam, qui victor hostem in
campo fu derit, e campo que fugaverit, eum sine dubitatione totius regni
Dominum futurum. Qua in re anima,dvertere est, suam prudenter Sane-
titatem, cum de foedere inter boime Card.lera et Su.am Caes.am M.tem
tractationem instituit, non id praecipue spectasse, ut Sua M.tas loca
Transylvaniae munitiora, arcesque possideret : ut antera tantam haberet,
tamquam eertum in. illa Prov.a Sua M.tas aucthoritatern, atque potes-
tatem, ut illill3 uti nobilitate ac milite, contra comunem, pro Summa Chris-
tianae Reipublicae'utilitate inimicum, quotiescumque res postulare videre-
tur, posset ; id vero summo tune opere desidera,sse, praecipueque spectasse :
Quod guidern nunc optare potius hect, quam sperare, nisi, ut ante coin-
memoravi, quicquid Micha,e1 armis aceeperit et quidem Imp.ris pecunijs
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armatus acceperit, illud orane sibi vindicet. Ex quibus multo nunc dete-
riorem ease Suae M.tis, totiusque adeo Reipublicae Christianae in Tra,n-
sylvania conditionem, nemo non videt, qui consideraverit, longe facilius
fuisse expellere tune ex illa Prov.a Card.lem, quam nune expellere Mi-
chael. Et fecisset Deus Opt.s Max.s, ut sua potius illum M.tas eie,cisset,
quam & tali monstro ejici curavisset. Cum n.nune plura timere, quam spe-
rm.° liceat ; tun° plura sperare, quam tiraere licuisset. Verum quoniara
ab omni ministro Aplico alienum est Christiani sanguinis profusionem
optare, ne dum suadere, et quia tantas armorum posset esse furor, tam
cruenta pugna, tanta militum utrimque caedes, tantaque strages, quanta
totum Transylvania° militiae robur, atque vires, non dicam debilitare,
sed magno cum Caesarearum, atque Valacharum detrimento copiarum,
ac virium posset opprimere, viam armorum praetermittens, eamque
gravissimo Suae M.tis iudicio permittens, ad alteram, quam initio pro-
posui, viam orationem convertam. Itaque utrum armis agi placeat, expe-
diatve, necne Caesaris pro sua sapientia, videat, provideatque M.tas.
Quod ad tractationem attinet, quae altera superest via, de qua mihi
dieendum, disserendumque sit ; in ea sum sententia, censeoque dandam
ease diligenter operara, atque adeo primum, ac praecipuum, quod in ea
spectari, caverique debeat hoc unum ease, ne Palatinus, in Transylvania
domicilium sedemque sibi figat, hoc est, ne in ea tamquam legitimus
Princeps habitet, atque resideat, neque enim du.os illa Provincia Dominos,
ac Principes vel capere, vel pati potest. Deinde, si cum Valacho tractandum
videbitur, debet eo, quo tractabitur, tempore, Sua M.tas instructura
ad omnemque paratum occasionem, in finitimis Transylvaniae locis exer-
citum habere ; et illas, quae ibi aunt, copias in die augere, amplificare, et
ad quemlibet eventura fortiores, paratioresque reddere, quod ne fiat,
non video quomodo Christianorum possit Imp.tor suam cum dignitate
maiestatem suamque sine detrimento amplitudinem, existimationemque
retinere. Dico praeterea ipsi tractatione aliqu.em a sede missum Ap.lica
non interesse tantum, sed etiam suo quodam modo praeesse debere. Idque
admodum ego necessarium ease puto ; ut, si forte contingeret aliquid
concedere Caesarem, quo concesso, de ipsius M.te aliquid imminutum,
aut ipsius dignitati non usque adeo consult= ease videretur, id non
tam Caesareae M.tis imbecillitate, consilioque, quam Summi Pontificia
auctoritate, iudicioque concessum ease videatur. Et qu.oniam in hac de
tractatione materia versamur, et ad eam melius instituendam pernecessa-
rium esse iudico, suara non ignorare M.tem, quidnam cum. Palatino in
ultima mea cum ipso eongressione, eolloquio que peregerim, id omne per
singula sua capita recensere non praetermittam. Significaveram ego
Palatino iudicare me, arbitrarique suis illum rebus, tranquillitatique
praeclare consulturum, si quara primum, et alioqui longiore more declararet
palamque faceret, cuiusnam Transylvania° Provinciam esse vellet I sawn
ne an vero Caesaris P et si vol huius, vel suam ease vellet, quanam ratione
quibusve conditionibus? At ille contra mihi significavit, vello se mecum
privatim, et remotis arbitris, solumque cum solo colloqui, nec non etiam
se se mihi (ut ipsivasimis eius verbis utar) cura uno solo corde yell° decla-
rare, sed cum ad eum ea saepe venisse sem, vidi non privatam ibi, sed
publicum ease colloquium, et audientiam, praesentibus videlicet Transyl-
vaniae senatoribus, et Valachis Hine cognovi tergiversan i hominem, e
subterfugere, neque velle meum de re proposita miscera aermonem ex
eaque hora nihil amplius cum ipso hac de re agere eonstitui; cum tamen
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me postularet, peteretque, ut Suae Sanct.ti supplicarem, eamque obser-
varem ut pecuniarijs illum auxilijs adiuvaret, interpositaque sua auctho-
ritate faceret, ut Reges, et Catholicus, et Cluistianissimus, alijque Princi-
pea, ac Dinastae Christiani suppetias, illi subsidiumque ferrent ; respondi
nullum unquam vel à Su.a Sanctitate, vel ab alijs, quos ante nominavi,
Principibus ,sperare posse auxilium, nisi pisi cum Imperatore de Transyl-
vania conveniret, et nisi in ijs, quae ad ipsam pertineant, satis ipsi faceret
Imp.ri; eo quod nimirum ipsius persona Imp.ris totum Christianum re-.
praesentet, Imperium quod omnes Reges, Principes ac Dynastae Chris-
tiani in ipsum Imperatorem intueantur, ipsurn aspiciant, ipsum observent,
ipsius praesidijs fulciantur, ab ipso pendeant, tamquam ab co, a quo se
quasi muro defendi, A, quo se propugnan i adversus communem sentiant
inimicum ; Ad hace ipse, quamvis, ut ego quidem conjicere, et ex ipsius
voce, vultu, verbisque colligere potui, non aclmodum ei, quae dixeram,
arriderent ; respondit tamen se quara primum sollemnem ad Caesarem
legationem missurum se seque ipsum Caesareae M.ti submissurum.

Hoc ipso temporis puncto nominatus Transylvania° Ep.us 10 qui
tune interpretem agebat, in lame mihi verba locutus est, praeveniri cupe-
ret Palatinus. Ego vero, cum quid sibi vellet, non satis caperem, nee sat claris
intelligerem, rogavi, ut Palatini mentem mihi clarius aperiret. Tum ille,
cum, inquit, Palatinus rem sanguinem, vitam ad occupandam Transyl-
vaniam exposuerit, periculisque obicerit, optaret ut Sua M.tas gratin
ei ageret, eique titulos confirmaret, quos ipse sibi attribuit ; postea vero
mihi dixit, statuisse Palatinum Caesari per suos Legatos Provinciam off erre,
ita tamen, et, quantum assequi coniectura, et in mentem illius penetrare
poterat, hac astuta fraude, versutisque dolis, ut sic ipse Palatinus argu-
mentetur, Provinciam, quam ego offerre Caesari statuo, Caesar ipso vel
accipiet, vel non accipiet. Si accipiet, antiquam iii reddam, ex eaque
cedam, tantam ab illo vim pecuniarum, petam, quantam mihi numerare
arduum illi sit, atque difficile, sumptus quippe manes repetam expensas-
que omnes, à me in occupanda Transylvania factas exigam, eas autem ad
decies centena florenorum miflia pervenire dico, si tune, propter hane
pecuniariam difficultatem, ipse Provinciam Caesar noluerit, eamque mili
reliquerit, et mecum postea de foedere tractare voluerit, spero, scioque
fore, ut in ipsa tractatione mea melior evadat hoc ipso conditio, utique ex
eo fiam superior, quod quae Caesari obtulerim, ea Caesar ipse recusari%
eam quippe ob causam meum potius erit iii, quas voluero, inter tractan-
dum proponere, quam ab ¡lo, quas voluerit, accipere conditiones. Quae
procul dubio, qui attente cum animo suo considerabit, facile videbit fore,
ut in ipsa tractatione aliae, gravesque difficultates oriantur. Velum enira
vero, cum Deus Opt.s Max.s causam numquam deserat suam, si possent
in Palatinum illi nudi, vanique t-ransferri tituli, quos Caesarem trans-
ferre cupit, et conatur, et ars arte deludi posset, hoc est, si quemadmodum.
Caesarem Transylvania° D. num appellari cupit ; et ipso tamen Dominus
esse cupit ; sic viceversa Caesar Transylvaniae vere Dominus esset ; et
Valachum F31.1iS sine re, dominioque titulis gaudere permitteret ; res mihi
videretur divinae M.tis obsequijs, perquam consentanea, et ipsi D. no
Deo longe gratissima ; et, quod ad Caesaream attinet M.tem, ipsius utili-
tati, dignitati, securitatique, ijs quas hic collegi, conditionibus consu-
leretur.

i.a est Paiatinus fore se Iraperatori fidelem, Turcis hostem, atque
inimicum sedem certam fixamque in Transylvania non habiturnm, habi-
turumve interposito juramento promittat.
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Ne Comitia sinu iu3U, scituque suae M.tis indicat, et ipsa non,
nisi parte aliquo, quem ad id sua M.tas destinaverit, habeantur.

33 Ne ve,ctigalia, aliaque id genus, absque consensu Imperatoris
imponat.

43 Ne Provincia leges, instituta, mores, consuetudinesve mutet,
eamque non Valachico more, sed quo caeteri hactenus eam rexerunt Prin-
cipes, regat atque moderetur.

53 Ne inscio Imp.re quidquam ei liceat, vel adversus nobilitatem,
vel contra reliquos Ordines attentare.

63 Ne nisi consentiente Imp.re bellum cuiquam indicere, neve cum
aliquo pacem pacisci possit.

73 Ne praesidiarium in Transylvania e Valachia militem) neque
Transylvanorum hominum in Valachia praesidium collocare, audeat ;
sed milites Transylvanos in Transylvania reliquat, quod si Provincia ausi-
liarijs copijs indigeabit militibus, aut Ungaris utatur, aut Germanis.

83 Ut cum es illa Provincia discedet, eius aliquis loco remaneat,
eiusque vices obeat, qui neque Transylvanus, nee Valachus, qui suam Imp.
ri fidem obligaverit, existat.

9a Ut milites omnes Imperatori sacramento se militari obstringant.
103 Ut Senatores omnes fideles Imperatori se futuros iurent.
ila Ut Palatinus aliquem, de cuius fide non dubitet, in aula foveat,

Imp.ris et hal.r pariter fidum aliquem apud Palatinum habeat, ut hac
videlicet ratione irmumeris, qui spargi solent in vulgo rumoribus, fides
abrogetur ; et suspiciones innumerabiles aliaque id genus sesenta tollan-
tur ; et ab utrisque cognita per suos veritate, quid fidei sit habendu.s huius-
rnodi videatur.

123 Ut Palatinus filium ad Imperatoris aulam edocendum, educan-
dumque mittat.

Sed prae ceteris omnibus tam necessarium, quam quod maxim°
necessariurn, esse indico, ut omnes sibi persuadeant non esse irritandum
Palatinum, nisi forte accideret ilium irritan i posse, sim.ul, ac deprimi;
quia nimirum alioquin e duobus alter= evenire necesse est, aut.n. ani-
madvertet eum non esse Caesarem, A, quo deprimi possit, et sic eius vires
contemnet, eius potentiam parvi faciet, eum aspernabitur, et ex insolente
fiet inso/entissimum ; aut si timere coeperit, ad Turcam confugiet, et se
ad superiorem occupandam Ungariam promptum offerret, paratumque
praebebit fierique poterit, ut, cum Im.peratorem Turca in. inferiori teneat
occupatum tTngaria, iste, quod promiserit, perficiat, suaque ipsi consilia
ex animi sententia cedant, eiusque votis, gravissimo, cum Christianae rei
periculo, successus ipse respondeat.

f 231v = Discorso e adsoluto.
Sre Michael Vaivoda et la Transilvania.

Biblioteca Apostolica Vaticana, Mss. Ottoboniense Latinum 1100, II. 220r.-229 r.
<transcriere 1 traducere de I. Dumitriu-Snagov>.